
59JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1680 | Ano XVI | 27 de dezembro de 2024

RAIS Nº 8.666/1993 E 14.133/2021 E DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS.
PROGRAMA DE TRABALHO N.º 94.01.04.122.0095.2410
ELEMENTO DE DESPESA N.º 3.3.1.9.0.92 
FONTE DE RECURSO N.º 1704 
NOTA DE EMPENHO N.º 416/2024
DATA DA ASSINATURA: 19.12.2024
CLAUDIO DE SOUZA GIMENEZ
PRESIDENTE ICTIM
Matrícula 1300098

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA, REFERENTE O PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0021527/2024.
PARTES: INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE MARICÁ E MAXIMO DESEMPENHO LTDA.
OBJETO: RECONHECIMENTO DE DÍVIDA RELATIVO À CONTRATAÇÃO DE ESTANDE INSTITUCIONAL PARA A 4ª FEIRA DAS PROFIS-
SÕES DE MARICÁ.
VALOR TOTAL: R$ 110.000,00 (CENTO E DEZ MIL REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 4.320/1964, E LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 E DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS.
PROGRAMA DE TRABALHO N.º 94.01.04.122.0095.2410
ELEMENTO DE DESPESA N.º 3.3.3.9.0.39 
FONTE DE RECURSO N.º 1704 
NOTA DE EMPENHO N.º 423/2024
DATA DA ASSINATURA: 19.12.2024
CLAUDIO DE SOUZA GIMENEZ
PRESIDENTE ICTIM
Matrícula 1300098

INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E PESQUISA DARCY RIBEIRO

RESULTADO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2024 – IDR (Desistência)
O Instituto Municipal de Informação e Pesquisa Darcy Ribeiro, por meio do setor de Recurso Humanos, informa que a candidata Julia Messina, 
aprovada no concurso público 001/2023 na ampla concorrência, comunicou sua desistência para o cargo de Técnico em Planejamento, Admi-
nistração e Contabilidade. 
Romário Galvão Maia
Presidente
Instituto Municipal de Informação e Pesquisa Darcy Ribeiro - IDR
       
RESULTADO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2024 – IDR
O Instituto Municipal de Informação e Pesquisa Darcy Ribeiro, por meio do setor de Recurso Humanos, vem apresentar o resultado do edital de 
convocação nº 02/2024 de 31 de maio de 2024, publicado no Jornal Oficial de Maricá em 07 de junho de 2024.

 
Romário Galvão Maia
Presidente
Instituto Municipal de Informação e Pesquisa Darcy Ribeiro - IDR

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ

Errata: Ato de aposentadoria nº 062/2024 – JANAINA MENDES MACEDO
No Ato nº 060/2024, publicado no Jornal Oficial de Maricá – JOM, Edição nº 1673 de 06 de dezembro de 2024
Onde se lê:
Art. 1º - Conceder o benefício de aposentaria na modalidade VOLUNTÁRIA INTEGRAL à servidora JANAINA MENDES MACEDO, no cargo de 
Professora Docente II, Nível 05, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, matrícula nº 4161, tendo por fundamento o disposto no 
art. 6º EC 41/03, c/c art. 40 §5º da CRFB/88 - MAGISTÉRIO, COM PARIDADE, com proventos integrais (em parcelas distintas), a contar da data 
da publicação, com os proventos fixados como demonstrado abaixo.
Leia-se:
Art. 1º - Conceder o benefício de aposentaria na modalidade VOLUNTÁRIA INTEGRAL à servidora JANAINA MENDES MACEDO, no cargo de 
Professora Docente II, Nível 05, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, matrícula nº 4365, tendo por fundamento o disposto no 
art. 6º EC 41/03, c/c art. 40 §5º da CRFB/88 - MAGISTÉRIO, COM PARIDADE, com proventos integrais (em parcelas distintas), a contar da data 
da publicação, com os proventos fixados como demonstrado abaixo.
Maricá, 16 de dezembro de 2024.
Janete Celano Valladão
Presidente
Instituto de Seguridade Social de Maricá - ISSM

ART. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir do 
início da vigência do contrato.
Publique-se.
Maricá, em 19 de dezembro de 2024
ANDERSOM MESSIAS SILVA FAGUNDES 
DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE

INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MARICÁ

PROCESSO ADMINISTRATIVO 22875/2024 – DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO em conformidade conformidade com o parecer DIJUR/
LCS/ICTIM nº 061/2024 RATIFICO DA  DISPENSA DE LICITAÇÃO 
com fulcro na lei federal nº 10.973/2004 alterada pela lei Federal nº 
13.243/16, regulamentada pelo Decreto Federal nº 9283/2018 e Art. 
75, inciso V da Lei Federal nº 14.133/21, regulamentada pelo Decreto 
nº 1344/2024  e demais normas gerais de contratação pública no que 
for compatível, autorizado pelo Instituto de Ciência, Tecnologia e Ino-
vação de Maricá – ICTIM que tem por objeto do projeto de pesquisa 
científico-tecnológico contratação de solução através de encomenda 
tecnológica por objetivo a realização do desenvolvimento incremental 
, de base tecnológica incremental, de base cientifica, sobre mobilida-
de urbana sustentável para operacionalização piloto no município de 
Maricá. Em estrita observância ao termo de referência (TR) da ETEC, 
no valor total de R$ 12.121.200,00 (doze milhões e cento e vinte e 
um mil e duzentos reais) em favor de Tambellini Filmes e Produções 
Audiovisuais LTDA CNPJ nº 29.269.719/0001-04.      
Maricá, 18 de Dezembro de 2024
CLÁUDIO DE SOUZA GIMENEZ
PRESIDENTE 
Matrícula ICTIM 1300098

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 007/2024, REFERENTE 
AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0022875/2024.
PARTES: INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE 
MARICÁ - ICTIM E A TAMBELINI FILMES E PRODUÇÕES AUDIOVI-
SUAIS LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SOLUÇÃO QUE PERMITA IMPLE-
MENTAÇÃO DE PROJETOS E AÇÕES VOLTADAS PARA O DE-
SENVOLVIMENTO DE PRODUÇÕES ARTÍSTICAS, PRODUÇÃO 
DE IMAGENS E SONS, UTILIZANDO E INCENTIVANDO O CRESCI-
MENTO ECONÔMICO, INOVADOR E SUSTENTÁVEL, NO MUNICÍ-
PIO DE MARICÁ, CONFORME DESCRIÇÃO CONTIDA NO TERMO 
DE REFERÊNCIA E AUTORIZADO NO PROCESSO ADMINISTRATI-
VO Nº. 0022875/2024.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 12.121.200,00 (DOZE MILHÕES CENTO E VINTE E UM 
MIL E DUZENTOS REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: COM AMPARO NA LEI Nº 10.973/2004, 
DECRETO N.º 9.283/2018, E PELA LEI FEDERAL N.º 14.133/2021, 
CONSIDERANDO AS RESPECTIVAS ALTERAÇÕES E DEMAIS LE-
GISLAÇÕES APLICÁVEIS AO OBJETO CONTRATADO.
PROGRAMA DE TRABALHO N.º 94.01.19.573.0078.2412.
ELEMENTO DE DESPESA N.º 3.3.3.90.39
FONTE DE RECURSO N.º 1704 (TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTE A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORA-
ÇÃO DE RECURSOS NATURAIS)
N.º EMPENHO: 000431
DATA ASSINATURA: 27.12.2024
CLAUDIO DE SOUZA GIMENEZ
PRESIDENTE - ICTIM 
MATRICULA N.º 1300098 

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA, REFE-
RENTE O PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0010643/2023.
PARTES: INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE 
MARICÁ E LEONARDO RANGEL E SOUZA CALIXTO E KELLY RAN-
GEL E SOUZA CALIXTO
OBJETO: RECONHECIMENTO DE DÍVIDA RELATIVO À LOCAÇÃO 
DO IMÓVEL DA RUA BARÃO DE INOÃ, Nº 74, CENTRO, MARICÁ, 
RJ.
VALOR TOTAL: R$ 95.721,70 (NOVENTA E CINCO MIL SETECEN-
TOS E VINTE E UM REAIS E SETENTA CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 4.320/1964, E LEIS FEDE-


